
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    670    DEL     30/08/2021 

SERVIZIO  DI  SUPPORTO  EDUCATIVO  SCOLASTICO  AFFIDATO  ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE "QUADRIFOGLIO" DI CUI ALLE PRECEDENTI 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 525/2020, N. 831/2020 E N. 313/2021. 
APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PIANO TRIENNALE DI SPESA - 
BILANCIO 2021 ALLA LUCE DI NUOVI ACCERTAMENTI VINCOLATI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 704 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 670 del 30/08/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 525 del 30/07/2020 con la quale, a 
seguito delle risultanze delle procedura di gara, si procedeva all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto del  servizio di supporto educativo scolastico a favore di bambini ed alunni  
diversamente  abili  certificati  per  il  periodo:  01/09/2020  -  31/08/2022  –  CIG  n. 
82081370EF alla Cooperativa Sociale “Quadrifoglio” con sede legale a Pinerolo (TO) in 
viale  Savorgnan  d’Osoppo  n.  4/10  –  C.F.  -  P.IVA  n.  03890320017  per  l’importo 
complessivo pari ad Euro 960.498,00 oltre ad IVA al 5% per un totale complessivo di spesa  
dell’appalto pari ad Euro 1.008.522,90= come di seguito articolato:

Esercizio 2020 Euro 167.236,00

Esercizio 2021 Euro 511.642,00

Esercizio 2022 Euro 329.644,90

Totale Euro 1.008.522,90

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 831/2020 con la quale 
era stata modificata l’articolazione del piano di spesa, a seguito di ulteriori accertamenti di 
fondi vincolati per l’handicap successivamente incassati dal Comune nell’anno 2020, per cui 
il totale della spesa gravante sull’esercizio 2020 si aggiornava ad Euro 172.911,00;

RICHIAMATA  la  propria  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  205  del 
06/04/2021  con  la  quale  si  è  proceduto  all’accertamento  del  contributo  di  Euro 
35.929,23= afferente al Fondo Nazionale per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II 
grado di cui al DPCM del 01/08/2019 e deliberazione G.R. n. 1688/19, dando atto che si 
trattava  di  fondi  vincolati  destinati  agli  interventi  di  supporto  educativo  scolastico  per 
alunni delle scuole secondarie, di cui all’accertamento presunto n. 55/2021;

RICHIAMATE le proprie successive determinazioni dirigenziali, rispettivamente n. 
141 del 09/03/2021 e n. 264 del 22/04/2021 con le quali si è proceduto agli accertamenti 
degli acconti pari, rispettivamente, ad Euro 8.513,70= ed Euro 7.165,53=, pervenuti dal 
Comune di Montescudo-Montecolombo quale rimborso per le spese sostenute dal Comune 
di  Cattolica  per  gli  interventi  di  supporto  educativo  scolastico  erogati  a  favore  di  due 
minori diversamente abili certificati trasferitesi in quel Comune;

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 313 del 10/05/2021 con la 
quale, alla luce di tutti gli accertamenti sopra richiamati, si aggiornava il quadro economico 
complessivo dell’appalto in essere come da prospetto di seguito riportato:

Pratica n. 704 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 670 del 30/08/2021 Pag. 2 di 5



Esercizio 2020 Euro 172.911,00

Esercizio 2021 Euro 505.967,00

Esercizio 2022 Euro 329.644,90

RICHIAMATE le seguenti successive determinazioni dirigenziali:

- n. 542 del 19/07/2021 con la quale si accertava il terzo acconto del rimborso dovuto dal 
Comune di Montescudo-Montecolombo, per la spesa sostenuta nei mesi da aprile a giugno 
2021 per gli interventi di supporto educativo scolastico a favore di alunni diversamente abili  
certificati non più residenti, per l’importo pari ad Euro 8.644,48 di cui all’accertamento n.  
327/2021 e si rinviava a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dell’impegno di 
spesa gravante sull’appalto;

- n. 582 del 05/08/2021 con la quale, relativamente all’accertamento della somma sopra 
richiamata,  si  procedeva ad impegnarne l’importo pari  ad Euro 1.389,92 da  liquidare a 
favore del Comune di San Giovanni in Marignano relativamente agli interventi di supporto 
educativo scolastico erogati a favore di alunno diversamente abile certificato trasferitosi nel  
Comune di Cattolica;

- n. 630 del 18/08/2021 con la quale si accertava l’importo pari ad Euro 65.141,97=  quali 
contributi ministeriali relativi al fondo nazionale per il sostegno dei servizi facenti parte  
dell’offerta  educativa  del  sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  0-6  anni  del  
Comune di Cattolica;

DATO ATTO di  procedere  all’assunzione dell’impegno di  spesa per  l’importo di 
Euro 7.254,56  sul  cap.  di  spesa  2639.002  – di  cui  all’accertamento n.  327/2021,  spesa 
relativa  agli  interventi  di  supporto  educativo  a  favore   e  di  procedere  a  contestuale 
riduzione,  per  il  medesimo  importo,  dell’impegno  di  spesa  n.  53/2021  aggiornando 
l’importo assunto con la propria precedente determinazione dirigenziale n. 525/2020 sul 
cap. 2260.001, da Euro 44.716,54 ad Euro 37.461,98,  di cui all’accertamento n. 361 assunto 
con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 630 del 18/08/2021;

DATO ATTO che il  totale degli  impegni di  spesa gravanti  sul  Bilancio 2021 per 
l’appalto  in  essere  con  la  Cooperativa  Sociale  “Quadrifoglio”  resta  invariato,  come già 
approvato dalla surrichiamata precedente determinazione dirigenziale n. 313/2021, pari a 
complessivi Euro 505.967,00;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 704 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 670 del 30/08/2021 Pag. 3 di 5



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare la modifica al piano di spesa per l’anno 2021 dell’appalto relativo al 
Servizio  di  Supporto  Educativo  scolastico  a  favore  di  bambini  ed  alunni 
diversamente abili certificati, a seguito degli ultimi accertamenti di fondi vincolati e 
destinati a spese per alunni diversamente abili certificati;

3) - di dare atto che, fermo restante la spesa totale gravante sul Bilancio 2021 per 
l’appalto in vigore  con la  cooperativa sociale  “Quadrifoglio”,  pari  a  complessivi 
Euro 505.967,00=,  di  cui  alla  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n. 
313/2021, si aggiornano i seguenti impegni di spesa come di seguito dettagliato:

- quanto ad Euro 7.254,56 sul cap. di spesa 2639.002 “Prestazioni di servizio per 
interventi di supporto educativo handicap (E. cap. 701.100)” del Bilancio 2021 – di 
cui  all’accertamento  n.  327  assunto  con  la  propria  precedente  determinazione 
dirigenziale  n.  542/2021  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

-  di  procedere  alla  contestuale  riduzione  per  l’importo  di  Euro  7.254,56 
dell’impegno di spesa n. 53/2021 che passa da Euro 44.716,54 ad Euro 37.461,98, 
per cui la somma ridotta ritorna nella disponibilità del capitolo di spesa 2260.001 
“Spese per il sostegno economico del sistema integrato di educazione ed istruzione 
(L. 107/2015 – E. cap.  200.000)” di  cui  all’accertamento n.  361 assunto con la 
surrichiamata determinazione dirigenziale n. 630 del 18/08/2021 - Codice SIOPE e 
Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  
specialistiche”;

4) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 704 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 670 del 30/08/2021 Pag. 4 di 5



Pratica n. 704 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 670 del 30/08/2021 Pag. 5 di 5


